Contribuição Social e imposto de renda 281.834-   -23,66% 13.675   1,15% 22.000   5,80% -2161% -38%

Lucro Líquido do Exercício 704.727   59% 43.303-   -4% 69.668-   -18% -1727% -38%

Número de ações emitidas

Ações ordinárias (Qtdade) 2.200.000   2.200.000   2.200.000

Lucro líquido por ação - R$1,00

Ações ordinárias 0,32033 -0,01968 -0,03

Valores em R$
2018 2017 2016 Var %

PÁGINA: 61 de 152

Formulário de Referência - 2019 - NOVA SECURITIZACAO S.A. Versão : 1

10.1 - Condições financeiras e patrimoniais gerais

h.2) Análise das principais contas patrimoniais- comparação entre os exercícios findos em 31 de dezembro
de 2018, 2017 e 2016

1 – Ativo Circulante

As oscilações ocorridas no ativo circulante da companhia, ao longo dos períodos analisados, se justificam pela quantidade
de novas emissões que resultam em maior reconhecimento de receita flat e de taxa de administração das operações de
CRI e CRA.

2 – Ativo Não Circulante

No ativo não circulante, destacamos no ano de 2017 os valores de créditos tributários reconhecidos. Estes créditos foram
constituídos com base na expectativa de resultados futuros para sua utilização.

R$ % R$ % R$ % 2018/17 2017/16

ATIVO

Circulante 1.747.621 80,47% 1.182.269   70,47% 1.455.603 99,79% 48% -19%
  Caixa e equivalentes de caixa 180   0,01% 30   0,00% 494   0,03% 500,0% -93,9%
  Aplicação Financeira 108.996   5,02% 99.055   5,90% 37.699   2,58% 10,0% 162,8%
Clientes 606.827   27,94% 109.763   6,54% 9.763   0,67% 452,9% 1024,3%
Tributos a Recuperar 862.120   39,70% 807.696   48,15% 762.435   52,27% 6,7% 5,9%
Outros Ativos - Saldos de Operações com Regime Fiduciário 169.498   7,80% 165.725   9,88% 645.212   44,23% 2,3% -74,3%
Ativo não circulante 424.184   19,53% 495.341   29,5% 3.052   0,21% -14% 16130%
Outros - Créditos Tributários 0,00% 0,0% 0,00% 0,0%
Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos 422.128   19,44% 493.160   29,4% 0,00% -14,4% 0,0%
Imobilizado 1.311   0,06% 2.181   0,13% 3.052   0,21% -39,9% -28,5%
  Intangíveis 745   0,03% 0,0% 0,00% 0,0%
Total do Ativo 2.171.805 100% 1.677.610   100% 1.458.655 100,0% 29% 15%

Var %2016
RUBRICAS

20172018

PÁGINA: 62 de 152

Formulário de Referência - 2019 - NOVA SECURITIZACAO S.A. Versão : 1

10.1 - Condições financeiras e patrimoniais gerais

3 – Passivo Circulante e Não circulante

As variações no passivo circulante no ano de 2018 e 2017, frente a 2016, são explicadas pelo aumento nos compromissos

relacionados ao patrimônio separado.

No passivo não circulante, destacamos o aumento do mútuo com controladores no ano de 2017, necessário para suprir

as despesas da companhia.

PASSIVO 2018/17 2017/16

Circulante 346.308   15,95% 378.474   28,69% 154.985   25,22% -8% 144%
   Fornecedores 304.285   14,01% 369.344   28,00% 106.076   17,26% -17,6% 248,2%